
ARS LONGA, VITA BREVIS May 2025 By Kyouseisha

という気持ちになってしまっている」というこ
とでした。

　たしかに、その水準に達するまで勉強しろ、
というのは、大人や先生という立場から言いた
くなる気持ちもわからなくないのも事実です。

　しかし、「ではどうすれば？」という具体的な
方法論について、しっかりコミュニケーション
をとりながら、ともに考え行動するコーチがい
ないことが、日本の、学校だけではない教育の
問題点であると考えます。その状態からやる気
や自信をつけるには、かなりの苦労が伴います。

　こうした苦労の道も、ともに走り、ひとつひ
とつの通過点を確認し、より高い目標に手が届
くための具体的なイメージを描いて進んでいく
お手伝いを、当教室は今後も続けて参ります。

　２０２５年前期より、日本工学院北海道専門
学校で、１年生の「技術英語」を受け持たせて
いただいております。英語が苦手、あるいは嫌い、
という方も少なくない中、先日中間テストを実
施したところ、「もっと自信を持って挑んでもい
いんだと思った」という声がありました。

　今回の試験にあたっては、私が作成する試験
ですから、出題のポイントや対策なども十分に
お伝えすることができたと思います。ただ、問
題は「試験問題を見て、自信を失くしてしまう」
という可能性も否定できないことでした。

　生徒さんの話を伺うと、「先生たちの言う ”簡
単 ”は、生徒にとっての ”簡単 ”と一致すると
は限らず、何度も ”簡単 ”という言葉が信じら
れなくなった」というもので、【必ずどこかに、
大きなどんでん返しが待っているのではないか】

自分の積み重ねを信じ、

一つ一つ目標を達成すること

2
0

2
5

Ju
ne

２０２５年６月号

ARS LONGA, VITA BREVIS
共生舎教室だより



・6/6　緑陽中前期中間試験
・6 月上旬　各中学校教育相談
 　　　　　中体連胆振大会
・6/12　伊達中開校記念日　
・6/18　桜蘭中３年学力試験
・6/19　幌別中・翔陽中期末試験
・6/26　港北中期末試験

( 在籍生徒
   関係分・
　小中学生
　のみ )

・対象：以下の理念・趣旨にご納得いただける方
　①部活や他の習い事と学業の無理のない両立
　②与えられるだけではなく、自ら進んで行動
　　できるための心構えや考え方を習得する
　③試験の結果に一喜一憂しすぎず、自分の得意
 　　や不得意を客観的に見直し、改善に活かす
　　心構えや考え方を習得する
・平日 18:00～ 21:00 の間で 60 分～ (17 時台要相
談 )
・月水金→輪西本校、火曜→八丁３、木曜→八丁４
・月～水は比較的多めで混雑することがあります
　ご紹介、よろしくお願い致します！！

生徒募集について

夏期講習も
計画中！
※内容は相談により決定
　するオーダーメイド制
　です。お早めに！

　当教室では、定期的に皆様に教室ご利用に関す
るアンケートを実施しております。今回は、生徒
さん・保護者さんで質問内容を変え、両方にアン
ケートのご協力をお願いする方針です。
　用紙もしくは Google フォームにより、６月中旬
～下旬で実施予定です。時期が近づきましたら改
めてご案内申し上げます。サービス改善とマーケ
ティングのため、どうぞ、忌憚のないご意見をよ
ろしくお願いいたします。

教室利用に関する

アンケートにご協力下さい

６月の

行事

編集後記
・塾長は現在、マーケティングの勉強をさらに深く行って
　いるところで、理論を理解することは進んだものの、
　どうすれば当教室のことをより知っていただき、関心を
　寄せて頂けるのかという戦略については、理想とする
　スピードに追い付かない状況です。
・目に見える「成績」というところだけではなく、もっと
   長い目で見たときの学習への向き合い方、問題解決能力
   といった、すぐにわかりにくいものがテーマであるため
   仕方ないのかもしれませんが、この教室の特徴を、マイ
   ナスとプラスの両面から客観的に洗い出したいと思い、
   アンケートを行うこととしました。併せて、教室のマー
   ケティングについてご意見も賜りたく存じます。
    なにとぞご協力のほど、よろしくお願い致します。

ARS LONGA, VITA BREVIS May 2025 By Kyouseisha


